
 
 

 

 
 

REGIÃO SUL DO BRASIL 
 

População Estimada nas grandes regiões, em 2015 
 

REGIÕES População 
% 

s/Total 
Norte 17.472.636 8,5 

Nordeste 56.560.081 27,7 

Sudeste 85.745.520 41,9 

Sul 29.230.180 14,3 

Centro-Oeste 15.442.232 7,6 

BRASIL 204.450.649 100,0 
           Fonte: IBGE 
 
 
 

               
Produto Interno Bruto das grandes regiões a preço de  

mercado corrente e participação no PIB do Brasil, em 2013 
 

REGIÕES R$ milhão 
% 

s/Total 

Norte 292.342 5,5 

Nordeste 722.809 13,6 

Sudeste 2.938.540 55,3 

Sul 878.150 16,5 

Centro-Oeste 484.615 9,1 

BRASIL 5.316.455 100,0 
           Fonte: IBGE/Contas Regionais 
              Obs.: em novembro de 2015 ainda não estavam disponíveis os dados do PIB de 2014. 
 
 
 
 

Produto Interno Bruto Per Capita das grandes regiões em 2013 
 

 

        
 
 
 
 
 
 
                           Fonte: IBGE/Contas Regionais 
              Obs.: em novembro de 2015 ainda não estavam disponíveis os dados do PIB de 2014. 
 
 
 
 
 
 
 

REGIÕES PIB per capita (R$) 

Norte 17.213,30 

Nordeste 12.954,80 

Sudeste 34.789,79 

Sul 30.495,79 

Centro-Oeste 32.322,31 

BRASIL 26.445,72 



 
 

 

Balança Comercial das grandes regiões em 2014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Fonte: MDIC/SECEX 

     *O total do Brasil é maior que o somatório das regiões pois existem  
                  valores de exportação e importação computados fora dos Estados. 
 

Balança Comercial da Região Sul do Brasil de  
2005 a 2014 (US$ mil FOB) 

Ano Exportações Importações Saldo 

2005 26.103.475 13.407.968 12.695.507 

2006 27.800.528 17.395.946 10.404.582 

2007 34.752.371 24.186.454 10.565.918 

2008 41.963.540 37.035.769 4.927.772 

2009 32.886.550 26.379.124 6.507.426 

2010 37.139.465 39.210.084 -2.070.619 

2011 45.872.411 49.270.844 -3.398.433 

2012 44.015.966 49.310.360 -5.294.393 

2013      52.021.748 50.903.936 1.117.812 

2014 44.015.044 48.261.551 -4.246.506 

Fonte: MDIC/SECEX 
 

Saldo Comercial das grandes regiões de 2002 a 2014 (US$ mil) 

  

 
ANO 

 
Norte 

 
Nordeste 

 
Sudeste 

 
Sul 

Centro-Oeste BR 
Ranking 
do Sul 

2002 -6.012 -4.412 2.998.709 7.450.958 1.311.274 13.195.999 1º 

2003 367.481 1.783.461 9.138.384 10.216.532 2.118.276 24.877.655 1º 

2004 598.666 2.532.764 12.800.856 13.344.069 2.868.390 33.841.882 1º 

2005 1.740.640 4.253.359 20.235.174 12.695.507 4.227.296 44.928.809 2º 

2006 1.921.790 2.774.372 25.918.442 10.404.582 3.513.657 46.456.629 2º 

2007 2.133.132 1.309.689 20.152.394 10.565.918 3.917.686 40.031.627 2º 

2008 1.680.170 -74.878 11.097.119 4.927.772 5.075.589 24.957.675 3º 

2009 2.032.711 820.584 6.960.358 6.507.426 6.682.809 25.272.399 3º 

2010 2.373.224 -1.722.229 13.474.618 -2.070.619 5.503.918 20.146.848 5٥ 

2011 6.135.605 -5.287.011 20.951.105 -3.398.433 7.775.855 29.792.610 4º 

2012 1.991.273 -7.233.375 14.484.788 -5.294.393 12.635.766 19.389.369 4º 

 2013 2.944.882 -10.469.823 -9.344.913 1.117.812 14.728.007 2.286.059 3º 

2014 2.696.936 -12.816.316 -8.179.496 -4.246.506 14.653.271 -3.959.173 3º 

Fonte: MDIC/SECEX 
Obs.: o total do Brasil é diferente do somatório das regiões, pois existem valores de exportação e importação   
computados fora dos Estados. 

 
    

 
REGIÕES 

U$S mil FOB 

Exportação Importação Saldo 

Norte 17.597.022 14.900.086 2.696.936 

Nordeste 15.914.117 28.730.433 -12.816.316 

Sudeste 116.087.544 124.267.040 -8.179.496 

Sul 44.015.044 48.261.551 -4.246.506 

Centro-Oeste 27.352.916 12.699.645 14.653.271 

BRASIL*  225.100.885 229.060.058 -3.959.173 



 
 

 
 

Estoque de emprego total nas grandes regiões em 2014 
 

 
REGIÕES 

Emprego total 
%  

s/Total 

Norte 2.801.469 5,7 

Nordeste 9.132.863 18,4 

Sudeste 24.792.464 50,0 

Sul 8.550.246 17,2 

Centro-Oeste 4.294.468 8,7 

BRASIL 49.571.510 100,0 
  Fonte: MTE/Rais 2014 
 

 

  Estoque de emprego na Indústria* nas grandes regiões em 2014 
 

 
REGIÕES 

Emprego na 
Indústria  

%  
s/Total 

Norte 544.477 4,7 

Nordeste 1.841.583 16,0 

Sudeste 5.792.558 50,2 

Sul 2.595.181 22,5 

Centro-Oeste 754.908 6,5 

BRASIL 11.528.707 100,0 
 Fonte: MTE/Rais 2014 
 *Indústria Extrativa, Ind. Transformação, Construção Civil e Serv. Ind. de Util. Pública 

 

Estoque de emprego na Indústria de Transformação  
nas grandes regiões em 2014 

 
 

REGIÕES 
Emprego na 
Indústria de 

Transformação 

%  
s/Total 

Norte 277.335 3,6 

Nordeste 1.037.533 13,4 

Sudeste 3.932.627 50,6 

Sul 2.051.257 26,4 

Centro-Oeste 467.094 6,0 

BRASIL 7.765.846 100,0 
 Fonte: MTE/Rais 2014 

 
Geração de emprego total nas grandes regiões em 2014 

 
 

REGIÕES 
Postos de trabalho 

gerados 
%  

s/Total 

Norte 17.652 4,4 

Nordeste 99.522 25,1 

Sudeste 121.689 30,7 

Sul 118.795 29,9 

Centro-Oeste 39.335 9,9 

BRASIL 396.993 100,0 
 Fonte: MTE/CAGED 

 



 
 

 
 
 
 

Participação da Ind. de Transformação na geração de emprego total nas 
grandes regiões, em 2014 

 
 

REGIÕES 
Vagas abertas 

na Ind. 
Transformação 

Total de vagas 
abertas em todas 

as atividades 

Ind. transform. 
s/ emprego total 

(%) 

Norte -3.551 17.652 -20,1 

Nordeste -19.600 99.522 -19,7 

Sudeste -118.308 121.689 -97,2 

Sul -20.489 118.795 -17,2 

Centro-Oeste -1.869 39.335 -4,8 

BRASIL -163.817 396.993 -41,3 

Fonte: MTE/CAGED 
 

 
 
 
 

Participação da Ind. da Construção Civil na geração de emprego total nas 
grandes regiões, em 2014 

 
 

REGIÕES 
Vagas abertas 

na Ind. 
Construção Civil 

Total de vagas 
abertas em todas 

as atividades 

Ind. Constr. Civil 
s/ emprego total 

(%) 

Norte -6.889 17.652 -39,0 

Nordeste -31.908 99.522 -32,1 

Sudeste -53.377 121.689 -43,9 

Sul 7.165 118.795 6,0 

Centro-Oeste -21.467 39.335 -54,6 

BRASIL -106.476 396.993 -26,8 
Fonte: MTE/CAGED 

 

 
 
 
 
 

Ranking do IDH-M nos estados da Região Sul, no ano de 2010 
 

Estados da Região Sul  IDH-M Ranking Nacional 

Santa Catarina 0,774                3º 

Paraná 0,749                5º 

Rio Grande do Sul 0,746                6º 

Fonte: Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil 2013



 
 

 

 

 
Arrecadação das receitas federais a preços correntes, nas grandes regiões,  

em 2014 (R$ mil) 
 

RECEITA  Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-Oeste Total 

IMPOSTO SOBRE IMPORTAÇÃO 
736.496 2.596.223 23.138.091 9.500.828 722.570 36.694.209 

IMPOSTO SOBRE EXPORTAÇÃO 
7.763 954 20.299 32.632 3.538 65.186 

IPI - TOTAL 
362.054 3.642.755 32.411.913 13.456.525 955.194 50.828.441 

IMPOSTO SOBRE A RENDA - 
TOTAL 

6.577.586 17.021.313 204.624.355 32.766.126 43.529.745 304.519.125 

IMPOSTO S/ OPERAÇÕES 
FINANCEIRAS 

142.425 318.906 20.454.117 2.062.746 6.810.538 29.788.732 

IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 
39.099 86.962 317.361 200.344 341.912 985.678 

COFINS 
6.117.776 16.136.936 130.952.854 28.570.275 13.392.279 195.170.120 

CONTRIBUIÇÃO PARA O 
PIS/PASEP 

1.792.882 4.802.115 32.642.012 7.400.501 5.243.648 51.881.158 

CSLL 
2.245.651 5.035.055 44.566.593 8.364.073 5.322.278 65.533.649 

CIDE-COMBUSTÍVEIS  
29 694 8.527 3.831 667 13.749 

CONTRIBUICÕES PARA FUNDAF 
10.798 20.735 309.360 128.083 33.889 502.865 

CPSSS – CONTR. P/ O PLANO DE 
SEGURID. SOCIAL SERV. PÚBLICO 

1.224.447 3.082.851 5.640.375 2.177.185 14.821.878 26.946.736 

OUTRAS RECEITAS 
ADMINISTRADAS 

824.529 1.722.891 14.788.676 2.794.180 5.901.588 26.031.864 

RECEITA ADMINISTRADA  
PELA RFB 

30.477.717 89.346.213 733.142.115 165.744.071 128.102.411 1.146.812.527 

DEMAIS RECEITAS 
366.262 1.385.609 37.996.971 869.813 511.330 41.129.985 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS  
30.843.979 90.731.823 771.139.087 166.613.884 128.613.741 1.187.942.512 

% sobre total 2,60 7,64 64,91 14,03 10,83 100,00 
Fonte: Receita Federal  
Obs.: Não inclui Receita Previdenciária. 

CIDE: quase 90% da arrecadação se concentra no Rio de Janeiro 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 

FIESC/DIRIN/PEI 
                                                                                                                                                     23.11.2015. 

 


